Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

KyOsHO|

HE FINEST RAGIO CONTROL MOGELE

o
> iz "'-" .e—"'d--’-: E :;--:::1::\".5. R R [P ———.
¥k | T = ;
' i _,_d_.d'__f & _k_. ’___,-"' : e
s g e -0
: T = | o fia
T L ] 5@;&
o, [ | L i ! | 4
s e { i ;! ] e
- 1 [ ol
» ) 4 | ¥
& .,

ﬂ : .gh] Manual de Manutent;ao

1:10 Scale Radio Controlled Electric powered 4WD Racing Bugay

MoiorSports MAD BUG VE (with KT-200)

Mad Bug VE (com KT-201)

Automodelo radiocontrolado, escala 1/10, motor elétrico, tragc&o
nas 4 rodas.

' !

Importado e distribuido no & Pense em Seguranca !

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo !

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

Conhega a ||n ha de prod utos enquanto nE‘lq compreender lutatment; o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyosho em todas as precaugoes durante a operacédo. Vocé é o

unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. H ObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre a

mao.

As especificacoes desse modelo estdo sujeitas a alteragtes sem préevio aviso

& Copyright 2014 KYCSHO CORPORATION
30 - MM MNo.30904



Necessario a Operagao

Ferramentas necessarias

Manuseie as ferramentas
com cuidado

Ferramentas incluidas Ferramentas
W Chave Allen B Chave Phillips (P, M e G) Cola Instantanea L"h
: (cianoacrilato) Xbﬁ
I :::' : T ] LEJ §
1.5mm ————— . s - :
m Alicate de corte Trava rosca
B Chave Cruz(pequena) '
== (S
P —
=
m Alicate de
corie ! No.36219P
o : Furador especial
g — :
=R e CIE=—NII}
o —TT1
W Estilete : — 11|

Antes de Comecar

/ y -
: N/l

~ ke [ )
= ey

NS | ol Ly

Antes de comecar a montagem leia com atencdo as seguintes recomendacgdes:

Leia o Manual todo antes de comegar. S6 assim voceé tera uma visdo geral do

que vai fazer.

Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em

contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencao com os parafusos e pegas pequenas.

Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a pega esteja
firme. Entretanto ndo aperte-os demais para nao danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contem parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifigue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta. .

® Parafusos ® Qutros
Parafuso TP auto-atarrachante Parafuso 3x12 Arruela 3mm Anel E 4mm
] [Mearanans n | 5 a |
|:r ILf!w'm lL—I ; amm @) : 3mm 4 @ {/gd_:} '4mm
_:_1.?4_"’."“" . ! T b T
Parafuso Cap Parafuso TP F/H Parafuso F/H Rolamento 5x10mm Bola Pillow 5,8mm

E_'"'"""‘ : R smm
Parafuso F/H Allen h " 3mm @ D O

5.8mm
D: m

a Como ler esse manual de instrugGes <Exemplo>

n Suspensao dianteira "

4 Bucha de metal 5x10mm

O

5 * P-.inn King

Ol

A : Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Numero Chave, Coédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecgas de
reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pecgas de reposi¢ao e localize o Cadigo da Peca na
coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atenc¢ao no

rodapé da pagina.




Antes de Comecar

H Simbolos usados nesse manual

; ,‘ Aplique cola de L Monte o direito e o esquer- { Monte na ordem
AN cianoacrilato R do da mesma maneira indicada
,‘ Aplique cola de l-‘ Aplique trava rosca Monte a quanti-
IEE  borracha L] dade indicada
Aplique graxa X Deve ser comprado & parte oY Aperte mas garanta a
L [l mobilidade sem folgas
Disposicao das Pecas Plasticas

1) £

Y B




Disposicao das Pecas Plasticas

)




Disposicao das pecas plasticas

£5)

£1)

T

. 5 3'2'
) @) 25 :

Pl
. (54
@ )




Diferencial

{4 Pine 2x11mm

— Y

{9 Arruela shim 4x10mm

(0 ‘

EDArruela shim 5x12mm

@ 4
(‘g’:} Eixo 4x27mm Ol e

(4) Eixo diferencial

() Anel O P5

2

Parafuso TP F/H 2, 6x12mm

b .

Eixo engrenagens

(& Rolamento 5x10mm

o

() Pino 2x11mm

)

(17 Arruela shim 5x7x0,5mm

Ol

{53 Rolamento 10x15mm

Porca nylon 4mm Parafuso 3xmm

T

\".
|' IO' d 1 3 = . 1
.\ : i - 'I
Apligue cola de

E‘ Preste atencdo aqui Aplique trava rosca '
(I borracha




Unidade central

() Rolamento Sx10mm

@
J o K \
(i1 Arruela shim 5x7x0,5mm W~ |\
(78 ‘ | ! \

o] P— )

19 Pino 2x11mm

-"_.s.,-ﬁ-"""::..-'.

@ Aplique graxa




Diferencial central

Parafuso 3x8mm

Parafuso TP 3x12mm

FParafuso TP 3x18mm

(e :

Parafuso TP 3x18mm

Divsss 2

(%) Bola pillow prata 5,8mm

3x12mm

r ™
- Lse esse furo

3x18mm F/H

E Diferencial traseiro

Parafuso TP 3x12mm

Parafusa TP F/H 3x15mm

D

Parafuso TP 3x18mm

Diwwsse )

(% Bola Pillow prata 5,8mm

@ (-2

f )
b Lse esse furo

3x18mm F/H
|




Suporte bateria

Parafuso TP 3x10mm

D

Parafuse F/H 3x10mm

_®

sxomm g»‘E




OBmm

1)

IX15mm

i (o] i ]
—— - O :
E : E 2
g : o o
2 ||= m 5l & : 53
@ || ® m @ 3 3 3
o g | ® & o E . £3
% ! U. ™ = E i S0
> || 3 2 | 5 8 3 o =
5|2 £ . %) = 2 = H
= o & g @
B! el L4 B I




Servo diregdo

® Neutro
- [ o oy | F
() Servo diregao —=- —‘+5h:';"
) rj| | \‘&-ﬁ'f’/ [e)

Parafuso TP 2 6x8mm

!nunu SEEEE . 1

Parafuso TP 3x10mm

R ”
W 4 ".I _: A7

(i) Bola Pillow prata 5 8mm

@ Omm---

Suspensao dianteira

(%4l Bola Pillow prata 5,8mm

@ (-2




Parafuso TP F/H 3x15mm

D

oY

Ix10mm

Parafuso TP F/H 3x10mm

Suspensio dianteira

) Rolamento 5x10mm

D_q

(1) Bucha Pino King

3
@

P Marcado "L"

@ | sy [Frmmsnss %

Parafuso 3x10mm »

<Direito=

-

Ix18mm
3iomm |

} <Esquerdo>

> Marcado “L"

Parafuso 3x18mm Parafuso 3x20mm Parea Mylon 3mm
(o » -2 2

Monte o direito e o esquer-
do da mesma maneira

23




Suspenséo dianteira

() Parafuso eixo suspensao (4] Bola 5,8mm

Parafuso 3x20mm
Parca nylon 3mm

Of :

Parafuso TP F/H 3x15mm

Dﬁiﬁ%ﬂ 2©[| 2

M) Arruela 3x6x0,8mm

Suspensdo traseira

@D—

Parafusa TP F/H 3x15mm

(% Bola Pillow prata 5 8mm

® (==

Aplique graxa (P onte o direito e o esquer- @_‘, Aperte mas garanta a
R do da mesma maneira 'l mobilidade sem folgas




Para-choque traseiro

Parafuso TP F/H 3x10mm

Suspenséo traseira

T

0.8mm

= Marcado "R"

(#7) Rolamento 5x10mm
& Marcado “L°
<Esquerda>

Parafuso 3x18mm
Parca Nylon 3mm

LT &0 B 2 (I 2

Parafuse 3x20mm <Direita>

Suspenséo traseira

Esquerda \ .q{:;f’l/l 2 \

Direita

Parafuso 3x18mm

@3‘ Parafuso eixo suspensdo

2

Porca Nylon 3mm 3mm
n——-: @ 2

Aplique graxa L?,/ d Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira




Suporte aerofélio

Parafuso TP 3x10mm

Motor

Parafuso F/IH 3x6mm

) - o

Parafuso 3x3mm

(5 257




Motor

Coloque uma folha de papel
entre as engrenagens e apere
os parafusos

Parafuso 3x8mm

Parafuso TP 3x10mm

I0Mm TP 398mm




Motor

Parafuso TP 2,6mm

Parafuso 3x3mm

Receptor

Parafuso TP F/H 3x10mm




Controlador Eletrénico de Velocidade (ESC)

Parafuso TP 3x10mm Parafuso 3x3mm

S 10mmi(FrH)




Bateria




Bateria

Parafuso TP 3x10mm

Gﬁnﬁu 2

Parafuso TP F/H 3x10mm

Parafuso 3x18mm

(R -2 |
NE

(64) Parafuso Eixo suspensdo |

-

Porea nylon 3mm

Bateria I[ 1 Trava
\ Parafuso TP 3x10mm
Ir
Parafuso TP F/H 3x10mm i o @;@__ﬁl i
l
i
.

e IR L




Amortecedor

® Dianteiro

(37 Terminal bola (S5)

() Eixo amortecedor (S)

@2

X

® Traseiro

Anel E2.5

5 —

(%) Terminal Bola (S)

(%) Eixo ameortecedor (L)

z

1
2
i = Adicione dleo mais ) = Dianteiro
BE] Amortecedor 4 Mg vz : }(2
i I
> Puxe o pistdo para ;

Oleo : i ' _
baixo e encha com [ »=Traseiro
leo 1 '

‘. [ X
) —L oimm ; 6 ﬁ
¢ Pistéo —’

expulsar

/® Mova o pistdo suavemente
para cima e para baixo para

as bolhas de ar

|
]
]
L]
]
|
L
i
L]
I
]
1
I
I
[
]
|
L}
1]
I
]

» Certifique-se de que

o pist3o se move
suavemente

2 Monte a quanti-
W4 dade indicada




Amortecedor

» Dianteiro Pequeno

Qil

dianteiro (i L

= Para traseiro (1§ > Para » Para
X 2 dianteiro X 2 traseiro

<Traseira=

T) ((J,.f. ) {T-KH‘?}-T;;' “‘;zﬁ":‘( .:__:'---.,,":f:ria
N4 VK ;
= I ¢

Amortecedor dianteiro

<Dianteiro=>

2 Monte a quanti-
)( dade indicada




Prneu & Roda

& Encaixe a roda dentro do pneu > Gire - Depois de encaixar cole com
cianoacrilato

Pneu & Roda

<Traseiro>

Porca nylon flange 4mm

ITT?'
4

{10 Pino 2x11mm

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira

2 Monte a quanti- W' d Aplique cola de
X dade indicada ¥Y cianoacrilato




Carroceria

Parafuso 2 6xBmm

(=]

Carroceria
N

i
la Trava

Precaucdes de Seguranca

Sempre ande com o modelo com a carroceria instalada.
N&o ande em pisos molhados, lamacentos, arenosos, gramados ou com pedras.
Verifique sempre todos os parafusos, porcas e procure por pegas soltas.




Instalando Opcionais

Diferencial 4 engrenagens chanfradas

ﬁi VZW020-01

E.ﬁ;ﬂ 2mm 89

Deve ser comprado & parte




Bng pew ¥I7v4 43 HOWLYHOSH00 OHSOAN $LOZ WBrddos o

s0zv4(0)

(H/ dil g xg

__. [HF dijwnug | =g
! (I g

m 0TV (ES) W
)

(Hid dL)

44l LMD | XE
m.. —— WL /«-..

[}

<DNIBSEl] >

<OJIBjuBIg>

f

<iouadns Isseyns “_

(H/ 4 L Tnrg 2 {dd LInmug L XE _/

epipojdx3 eisi) @




Vista Explodida

Dianteira

GREAI0s
| 3x10mmi(TF
<Amortecedor dianteiro>

(6)FAz02

- 32 Oy

_—=3x15mm

{11)FADDA

87 RGo0)

IXTBmm [TF =

(FFAI06

L]

_F'“?FS}CE@“(TPF;J“"‘
-1 A \

&
Fl P
S (HIFAz06
p L

i

.
5
\%

ixiﬂn'.m




Salva servo

FA3O03

3K | 3X15mm i

1

i

1
Gz —8

I

i

I

Hrazoa
SIFADIT |
i Al

(1) FADDSE —

[,
-

hl

: (8] FAoDEC

; ETFADI7 ﬂ
\ — 3X20mm
‘\
‘\
S — (il FAz03
d -
3 -

Chassi superior

IxImm—@

Al
(i) FA201D

Nl

{#Faz0z ~

({EFaz0s -

A Grao0s
¥ ‘3 (@284
13— 25xBmmiTP

T)FA201D

4 {iFA201D




Eixo Central

Maotor

{EoRza1n

o




Traseira

3% 10mm (TP/FH)
I

{iiFaTam

i

v
1\

(FEFAH301BK '




Diferencial

[I — {12051

(A0FA007

{#9BRGo0s
{7F5ivs0m
@EIvzoz !;%_Ii}uzm:
Bvzonz @ |
- - @loro0 %
@vzorz e _F‘_@:"
e T et ~—{Elvzoz2
i Y=
Evzorz — oy N pPE
IIII
Evzoz —
(EEvzon
(TE)vsoon
o
%
| s
261 2mm(TP F/H)
."‘l"
{fihg2051 —
(anFAc07
Amortecedor FA301GM

<Dianteiro=>

<Traseiro>




Opcionais

No. Nome
el | Conj. Amortecedor dianteiro WE05-25 | Pinh&o 25T-48P Mo lugar de 1%
Fat | Conj.Amortecedor traseiro w0652 | Pinhao 26T-48P Mo lugar de
FAHIEC | Roda preta cromada Wxl '-'-'Hlﬁf--i!?! Pinh&o 27T-48P Mo lugar de 14
Fawos | Conj.Salva servo Mo lugar de G0 WEDE5-28 | Pinhdo 28T-48P Mo lugar de 1
Fawdld | Conj.Eixo roda de ago Mo lugar de 34 We0652 | Pinhao 29T-48P Mo lugar de
Fawo10 | Conj.Eixe diferencial de ago | Mo lugar de & Wetas-30 | Pinhao 30T-48P Mo lugar de (5
wees-31 | Pinhao 31T-48P | No lugar de
FAWDS1 | Eixo central aluminio Mo lugar de (4
Wi0is-32 | Pinhdo 32T-48F Mo lugar de
Wela33 | Pinhdo 33T-48P Mo lugar de %
faw201 | Eixo cardd universal Mo lugar de S0&
weies-3H | Pinhdo 34T-48F Mo lugar de
WE0Es-35 | Pinhdo 35T-48P Mo lugar de
FAW20101 | Eixo carda 58mm
vawai | (f Engrenagens chanfradas ago 39T | Mo lugar de @
vawoss | Cj.Engrenagens chanfradas 38T | Mo lugar de (0%
vownan ! | Caia selada diferencial dianteiro | 4 pecas
VZwill | Eixo chanfrado Titdnio 64 Mo lugar de &1 2 pgs
umiz | Bola 4,8mm Mo lugar de (.




Pecas de Reposicao

BRGO0T |Rolamento fechado Sx10x4 |67 x 4 43 | Terminal bola 5.8mm  |G9x 12
BRGO0S |Rolamento fechado 12x18xd |5 x 2 oeua19t | Molor brushiess Orion Mean KNC2400 |0 x 1 :
BAGO1 | Rolamento fechado 10x15x4 |1 x 2 ;65130 orbeiacr de Voo E5C Wk WP A |-+ 5 1 - 1T
o | Cj.Cubo articulado B x 1 [ T
vion | Caixa diferencial Parafuse TP F/H 2.6x12mm
Fanoel | Cj.Ligagdo SRTIORIALGET x 1
Foo? | Cj Eixo roda diferencial |56 x 4 0 x 2 vso2 | Gj Anel engrenagem 40T| 774 x |
FAOl? | Cj.Eixo salva servo Ehx 2 viniz | CjEngrenagens drﬁ;rancia.i BELED % 4 &1061 % B
Fan2i | Conj.Pino King x4 1284 | Bola Pillow 5.8mm prata|(% x 8 B
FAZ | Tampa superior REREIE I SR B i ¥#105 | Tubo antena 2 4GHz [0y 3
Fas:  |Suporte bateria Byl Ghx2 7201 | Camegador AC pi7.2V NiMH
Fabs4 | Conj.Eixo principal Bx 82123 | Servo KS-204WWP (3 prova d'aguall % x 1 ]
FADSS | Montante motor E X 826 | Receptor Syncro KR-200 |00 x 1 ]
FAIID | Chassi principal ARG aRdpe x 1 _'?’:'1151 Pino 2x11mm i x 10 -
- :
Fa2 | Conj.Brago suspensdo| &7 x 2 9338 | Pino x 10
F20: | Conj.Placa superior  [f0E0x 1 #xd %H1E | Fita espuma 1mm %1 o
PFW Conj.Para-chogue B x] hx2 %643 | Arruela shim 5.7mm |17 x 0.1, 0,2, 0,3 -10 de cada
FR0s | Cj.Suporte amortecedor [HGTLEHGDE « 1 o | Eixo chanfrado 4x27mm |50 x 6
FA206-75 | Engrenagem super TST-48P |18 x 1 S | Anel E2.5 10 pegas
FAX% | Eixo carda 58,5 dx2 MMM | Porca Nylon M3x3.3 | 5 pecas
P20 | Eixo principal 2xl 144056 | Porca Flange Mylon M3x5.6 | 5 pegas
Fat | Cj.encosto Hxl 1-503008 | Parafuso M3x8 10 pecas B N
A2 | Placa encosto Hx2 150006 | Parafuso M3x18 10 pegas N
FAI1 | Conj Eixo suspens8o |5 % 1 By 2 1500608 | Parafuso M2 6x8 10 pegas N
At |Eixe carda L=59 5K 2 1503030 | Parafuso M3x30 10 pagas 1
FA217 | Bola 5,8mm Wwd 1506 | Parafuso TP M2,6x8 | 10 pegas o
P8 | Cj.Bucha pine king W4 1503007 | Parafuso TP M3x10 | 10 pegas
FaInIGM | Cj Amortecedor dianteiro 190301717 | Parafuso TP M3x12 |10 pecas
Fa301-01 | Pistin'Foon amortecedor diantesrg (#9028 x 2 1-9300F | Parafuso TP M3x20 | 10 pegas
raz010z | Pecas plasticas amortecadar | SGeanaiingng x 2 15130106 Parafuso M23x10 10 pecas
FAanGM | Cj.Amortecedor traseiro 143612 | Parafuso M2 6x12 10 pegas
FAsON | Bigo/Pist3o amartecador frasedo | 530 x 2 1533006 | Parafuso FH M3xg 10 pegas ] N
fA303 | Brago superior & piloto 51‘:2"” 1532067 | Parafuso TP FH M3x6| 10 pegas N
Faae2s | Pinhao 25T-48P By 1533010 | Parafuso TP FH M3x10 | 10 pecas - |
Faxe | Cj.para-choque dianteiro |CBCDE@EEEE x 1 @G x 2 14230157 | Parafuso TP FH M3x15| 10 pegas o
FA307 | Cj.Para-choque traseiro| 0@ x 1 Gx2 Exd 1433018 | Parafuse TP FH M3x18 | 10 pecas -
B
Fagand | Cj.camocena completa T1 1553002 | Parafuso M3x3 10 pecgas
ragaa | Cj.carroceria completa T2 ;mu Parafuso M3x20 5 pecas -
FaB30s | Cjcarrocena transparente
FHI0IEE | Roda preta fhx2 o Algumas pe¢as ndo sdo vendidas como reposigdo
Farian | Priew Neo Bloc clespuma |2 008 x 4

57




=
o

(N8> e
.\Q‘*‘) Elétricos

| ovosaw | Carregador Advantage Touch Fesa02 | Carregador C-02 Charger 4,8-9 6Y
| crzs | Mdvantage Touch Pro 12V DC Foae812 | Fante PS-10LCD

oA | Advantage Touch Duo AC/DC asacg | Carregador AC/DC C-30W

| oraazse | Camegador Advantage Touch 55W 720 [Carregador Power Zone Ac/DC
| radss401 | Carmegador C-01 Li-Po/ LiFe 2+3 céluias

B S5 Baterias

| orEs0 | Rocket Pack2 Ni-MH 1800
| maeaas1 | Muscle Power 2200 7.2V Ni-MH

| rassausz | Muscle Power 3000 7 2 Ni-MH

| raaeeas3 | Muscle Power 3600 7,2V Ni-MH

Oleos (40cc)

Nu.| Nome | | | No. | Nome | I | No. | Nome | |
010| Silicone #100 o700| Silicone #700 E S | silicane #7000

ugtg_[:u Silicone #150 'D%IﬂLﬂ Silicone #800 E?L g ~§:I»I;in Silicane #10000

020p| Siicone #200 0a0p| Sificone #900 € _ oo | Silicone #30000

oL | Silicone #250 S| Silicone #1000 || soab| Silicane #40000 )
oo | Silicone #300 " _ﬁ:al_u Silicone #1100 sfaltn Silicone #50000 ol
oo | Silicone #350 y g .152:]';] Silicone #1200 cono| Silicone #6000 3%
G?IILEI-D Silicone #400 2 {E ﬁ%ﬂ Silicone #2000 o .é Egilllﬂn Silicone #50000

dasp| Siicone #450 ; 3000| Silicone #3000 835 SIL | Silicane #100000

D%:Z!‘I_D Silicone #500 JSDIDI;J Silicone #4000 b 353:;‘3': Silicone #300000

oasp| Silicone #550 IE%'E';G Silicone #5000 SIL | Silicane #500000

0800 | Siicone #600 | oo/ Silicane #6000

oo | Silicone #650




Acessorios

o | Termdémetro Meter Plus

wconi | Estanda de manulencao baixo preto i
| 1

xczes | Estande de manutenc3o baind vemeho

s | Caixa Pit DX

amat | Caixa Pit

| mui2 | Caixa de ferramentas

| BOMED | Caixa de pegas grande
aust | Caixa de pegas media

aess | Caixa de pecas pequena

i . [
mes | Caixa de pegas super pequena |

e | Tapete Big K medio

AR iTapate Big K grande
| [
#m13 | Sacola Kyosho pequena

| BTE iaamla Kyosho média l

| &S | Sacola Kyosho grande

amte | Sacola Kyosho super pequena

|
are7 |Sacola vermelha

| greri | Sacola PROPO Kyosho



Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes KYOSHO
MortorSports

Mad Bug VE

Automodelo, radiocontrolado, escala 1/10, tracdo nas 4
rodas, pronto para andar, com sistema de radio KT-200

. Importado e distribuido no A Penseem Seguranga !

Brasil por Hobby One Modelo radiocontrolado naoc € um brinquedo !

CDI‘Ith;E a linha de produtos Kyosho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enquanto ndo

A www.HobbyOne.com.br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe
. _ P a
CX?_) ggﬁi;':vgf d‘:‘:ﬁqijt:g: dﬁ:p&’m”;:_ﬁtzﬁzlas do alcance de criangas. Tome todas as precaugdes
%. contém substancias altamente venenosas e poluidoras,  dUrante a operacao. \{':'ce € o unico responsavel pela
Ao final de sua vida Gtil, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  mMontagem e operagdo desse modelo. Mantenha esse
terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o maodelo, manual sempre 4 mao.
\fwde a preservar o meic ambiente do Brasil y,

Az especihicacdes desse models estho sujeitas a alteracbes sem prévia sviso

]
THF FINEST RADID CONTROL BODELS

MNo. 30994

& Copyright 2014 KYOSHO CORPORATION
F0594-T0



Precaucdes de Seguranca

Por favor leia com atengao antes de operar o modelo.

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em

vocé e em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta acbes que nao devem ser tomadas para evitar
danos e acidentes.

® Esse é um modelo radiocontrolado. Nao é um bringuedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, € necessario dar manutencéo de
forma rotineira. Pecas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrénicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com seguranga, siga as seguintes instrugdes.

(A
Adverténcia !
\
' ™)
= Q/g ® Proibido
® |eia o manual de instrugdes todo antes de » |nstale sempre as baterias indicadas e com a
comegar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
antes de montar e operar o modelo. danos e & perigoso.
o -




S ® Proibido Proibido
> Esse produto contém pecas pequenas e > N3o opere o modelo em lugares publicos,
pontiagudas. Monte e guarde o modelo COMm pessoas ou criangas por perto. Isso
sempre longe do alcance de criangas. pode causar acidentes e ferimentos.
o N Proibido
| ® Proibido
/
> Sempre verifique a carga das baterias do » Se o modelo se comportar de forma
radio. Com as baterias fracas, a transmissao estranha, pare imediatamente e descubra as
e a recepc¢éao falham. O modelo pode ficar fora causas. Enquanto o motivo nao for

de controle e causar graves acidentes. descoberto ndo opere 0 modelo.
Evite acidentes !

® Proibido

> Opere o modelo apenas
em lugares espacosos.
N&o ande com seu modelo :
1. Em rodovias
2. Perto de criangas ou multiddes
3. Areas residenciais
4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendagao

pode causar ferimentos.




p
A AdVEitEnca Adverténcia !

Para evitar acidentes e ferimentos, certifique-se de observar o seguinte

o e
‘\ h ® Proibido ® Proibido
\
» Nao ponha os dedos ou objetos nas » Durante e apds a operagdo o motor, as
partes moveis. baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.

Os exemplos a seguir mostram situacoes que devem ser evitadas

L
i
» Tome todo cuidado no manuseio das » A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves em areas muito bem ventiladas. Leia as
de fenda e Phillips sdo cortantes. instrucoes das tintas.




® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor ~ » N3o guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo ndo estiver em uso. quentes ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

» Sempre ande com o0 modelo com a » Verifique sempre todos os parafusos,
carroceria instalada. porcas e e procure por pecas soltas.

» Nao ande em pisos molhados, lamacentos, > Use apenas pecas de reposicéo e
arenosos, gramados ou com pedras. opcionais da Kyosho.




Precaugoes no uso do sistema 2.4GHz

1. O KT-200 opera na frequéncia de 2.4GHz. Embora ofereca o recurso de prevenir problemas com
interferéncias e o surgimento de problemas seja pouco provavel, € muito importante garantir que
a area em gue voceé vai operar o modelo seja totalmente segura.

2. Afrequéncia 2.4GHz e usada tambem por outros dispositivos como microondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones sem fio digitais e outros. Eles podem afetar os movimentos dos sistemas de
radiocontrole. Se vocé for operar em areas urbanas, antes de comegar, verifique se a area é
segura e se o modelo responde corretamente aos comandos dados no transmissor.

. Por favor, limite a 15, a quantidade de modelos operando na mesma area ao mesmo tempo.

. O KT-200 foi projetado para ter um alcance de 100m na superficie. Por favor use seu modelo
dentro dessa faixa.

oW

O sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas diregdes

1. Como o sinal & mais fraco na dire¢gao da ponta da antena, nao aponte a antena diretamente para
0 modelo.

2. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda nela nenhum objeto de metal.

Precaugoes ao montar o receptor 2.4GHz

1. Nao corte ou emende a antena do receptor.




B Transmissor B Carroceria

' ™,
Ferramentas incluidas

B Chave

1.5mm

B Chave cruz pequena

W Carregador

Equipamentos nao incluidos

=Transmissor= B 4 pilhas alcalinas tamanho AA B Chave Phillips pequena

Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor
possue dispositivo para o fluxo invertido da corrente,

Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,4mm de comprimento, Verifiqgue antes de comprar.

Observacgao : Ndo use baterias Oxyride |



Antes de Operar

Carregando a bateria

multiplos adaptadores

Para baterias
NiMh apenas

Acuidado \

Tempo de carga 6 horas.
A sobrecarga pode danificar
ou causar explosao

Preparando o chassi

@ Removendo a carroceria

Trava

Remova

. Trava

Carroceria

Chassi




» Conecte a bateria

@ Instalando a bateria

Placa da bateria

Bateria totalmente

camregada

» Certifique-se de que

-

esteja desligado

2
&
=

Placa bateria

€ Montante carroceria

=
g
=
(&

Trava




Preparando o Transmissor

Transmissor Syncro KT-200 — Ajuste do Ponto final do

Acelerador
Regula a quantidade de
movimento do acelerador para

Chave de reversao dos - h frente e freio
Servos x Reversao do servo Reversao do servo

Esse ITI'EH:|'E|? usa a posicac normal da Diregéo do Acelerador
para a direcdo e para o acelerador

Mormal

| LED Indicador
O LED acende quando o

s B g transmissor € ligado.
0 5 A-EPAZE_
STEERING
DUALRATE
Curso duplo da Direggao —— v ever
Regula o angulo da diregao v by

Trim da Diregao
Requla a diregdo em peguenos
incrementos para que o modelo
ande em linha reta.

Antena
Trim do Acelerador

Regula o acelerador em pequenos
incrementos para que o modelo ndo
ande sozinho

Volante da direcao
Vira o modelo para a direita e para
a esquerda

Interruptor :
Gatilho do Acelerador
Move o modelo para frente, freia e da ré

Tampa da bateria

QOutros transmissores nao podem ser utilizados




Preparando o Radio (KT200)

H Instalando as pilhas ‘ *NOTA: Nao Utilize Pilhas Oxyride!

0 Remova a Tampa E-} Insira 4 pilhas alcalinas AA 9 Feche a tampa até ouvir o clique
Como na ilustracio abaixo

LED

> Quando o LED comecar a piscar vermelho e azul, substitua as pilhas o mais
rapido possivel.

o 0 A=-EPA-B

Q SETEERING
DUALRATE

BAT LEVF. M&o utilize o radio quando as pilhas do transmissor ou do receptor estiverem gastas.
S - S -~

Yo = \océ podera perder o controle do modelo.
I

O 1©

i

* Quando utilizar baterias de Niguel Metal-Hidreto (tamanhoAA) —

tenha certeza de que elas caberdo no compartimento de e
pilhas. O mesmo possui travas para que néo haja contato Terminal positivo com saliéncia
quando ocorrer a reversao de polaridade. maior que 1.4mm

[ A\ Atenggo

» Nunca desmonte as,baterias. Ndo instale com polaridade invertida. N&o utilize tipos diferentes dos especificados.
Isto pode levar 4 vazamentos e danos.




Preparando para guiar

- ™
. @ Importante
Ligando o
transmissor
Normal _ Normal
nev| [ wom mev] [ men Esse modelo usa a posigao
Sivering D‘mwﬁ«_- normal para a diregéo e
para o acelerador
ramerr eV )
Chave de reversao Chave de reversao
da diregao do acelerador

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Ligando o chassi

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv

& O pareamento do receptor com o transmissor ja vem feito de fabrica.
Pareamento

© Ligue o transmissor.

Botdo de Pareamento

@ Ligue o receptor.

€ Quando o LED no receptor piscar, pressione
o botdo de pareamento.
* Se o transmissor ndo parear corretamente,

pressione o botao diversas vezes continuamente.
© Quando o LED permanecer aceso, o pareamento

estara completo.

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

» Em caso de interferéncia do sinal de radio, o acelerador pode ficar em
Regulando o uma posigdo pré determinada. A posigdo de freado é a recomendada.
Fail Safe

@ Ligue o transmissor e em seguida o receptor.

@ Pressione o botdo Fail Safe. O LED piscara rapidamente.

© Mova o gatilho do acelerador para a posigdo de freio. Pressione o botdo novamente.

@ Quando o LED permanecer aceso a regulagem Botao Fail Safe

esta completa Essa regulagem nao é feita

na fabrica




> Cologue o modelo sobre um
Direcéo estande deixando as rodas
livres

> Mova o volante de direcdo e verifigue se as rodas se movem
livremente.

Neutro

Esquerda Direita
» Esquerda Direita Esquerda Direita

» A gquantidade de movimento dos pneus varia de
acordo com a quantidade de movimento feita no
volante de dire¢do. Se vocé virar o volante totalmente
para a direita ou para a esquerda, as rodas viram
totalmente para a esquerda ou para a direita.

|
]
|
VoA \__/
|
]
|
|

Regulagem do Curso » Use a regulagem do Curso Duplo da Diregéo para alterar o dngulo
Duplo (D/R) da direcao das rodas.

Regule o D/R a seu gosto

Curso Duplo da
Direcéo (D/R)

<Maior angulo> <: :'> <Menor dngulo>

05 L

STEERING
DuAaL RATE

/ \

Maior angulo Menor angulo

Ajuste Fino da

Dire¢éo (Trim) Esquerda  Direita

Quando ligar o chassi e as rodas
néo ficarem retas, use o Ajuste -
Fino (Trim)para corrigir a posigdo.

> Regule de novo andando com o modelo.




Fungéo protegdo contra superaquecimento

@® O Controlador de Velocidade (ESC) possui uma fungéo que corta
automaticamente a forga em caso de superaquecimento

A\ Cuidado!

Funcao auto-desligamento

® Essa fungéo previne que a bateria descarregue demais. Quando o LED
no ESC piscar e o motor parar, recarregue a bateria

Quando usar uma bateria Ni-MH, o modelo pode parar momentaneamente
quando uma carga e aplicada

Controlador de Velocidade (ESC)

® \oltagem de Entrada : 6 células Bi-Cd/*Ni.MH e 2 células LiPe @ Frente, Freio e Re

@ Maxima corrente continua : 354 @ Fungao corte automatico

@ Corrente pico : 904 ® Fungdo protegdo superaguecimento
@ Resisténcia - 0,005 o @ Fungao protegio perda receptor

@ Peso : 380 ® Dimensdes - 36x28x16mm

@ BEC saida : BV/1A ® NMolor Brushless | 2400Ky




Controlador Eletrénico de Velocidade

B Regulando

® Faca as conexdes dos cabos como mostrado
no desenho ao lado

=Como regular>

@ Confirme que esta desligado

@ Ligue o transmissor

© Regule o EPA (ATV) no transmissor em 100%. Certifique-se de que a funcdo ABS
esteja desligado

© Enquanto pressiona a tela de ajuste, ligue o controlador

© Confirme que o LED pisca. Solte a tecla de ajuste




P Isso coloca o controlador no Modo Setup. Para completar a regulagem siga os passos 1~3

O Ligue o transmissor @ Pressione atecla @ Ligue o receptor
de ajuste

Fressione LED Vermelho

1. Ponto Neutro Depois que o LED piscar, solte a tecla

Coleque o gatilho do acelerador em neutro e pressione a tecla de ajuste. O LED verde pisca 1 vez

Led verde pisca 1 vez. Motor bipa
1 vez.

2. Ponto Final aceleragdo

Abra totalmente o acelerador e pressione a tecla de ajuste. O LED verde pisca 2 vezes

Led verde pisca 2 vezes. Motor bipa
2 vezes.

3. Ponto Final Freio e Ré

Feche totalmente o gatilho do acelerador e pressione a tecla de ajuste. O LED verde pisca 3 vezes

LED verde pisca 3 vezes. Motor bipa

n 3 vezes.
g

+ Aregul ta completa. O controlad Lo o

< Aregulagem esta completa. O controlador AT

funcionara apds 3 segundos




B Verifique se o LED indica algum problema com o controlador de velocidade

» O LED nao acende se o acelerador estiver em neutro

P Acelerando para frente ou em ré o LED acende vermelho, Quando vocé freiar o LED pisca.

- Quando a aceleragdo maxima & atingida o LED acende verde.

B Regulando o controlador de velocidade

» \arias regulagens podem ser feitas usando a tecla de ajuste. Regule conforme as condigdes da pista.

<Lista de itens programéaveis>

. Valores
ltens programaveis ; I 5 = 4 5 K
Itens basicos
1. Modo
Frente & Freioc | Frente, Ré e Freio

z Forga do fraio

o
L) | m bai
Corleva lﬂﬂﬂ baixa 16V el 2.8/ Call 10w/ Ce IA T Cell 1AV Call
Sem protegdo
4 Modo inicio
Mivel 1 Mivel 2 Mivel 3 Mivel 4
5 Forga maxima freio
5% 50% 5% 100%

= Regulagem padrao




M Para alterar as regulagens usando a tecla de ajuste

Fasso A
Conecte a bateria ao controlador (ESC)

R 2

Pressione a tecla de ajuste e ligue o ESC

*

Mantenha a tecla pressionada por 5 segundos para apagar todas
as configurages. LED pisca 3 vezes com Verde/Vermelho

O LED vermelho pisca

s 3

Mantenha a tecla pressionada

Por faver note gue a regulagem default para o Corte Automatice Voltagem
Bamxa e 3,0V/Célula. Se vocé voltar aos valores default, altere o tipo de batena
a ser usado.

Clique na tecla

1
Entre o primeiro item. LED verde pisca || LED vermelho pisca 1 vez. Selecionada primeira
uma vez opgac do primeiro item.
|
I Cligue na tecla

LED vermelho pisca 2 vezes. Selecionada segunda
opgdo do primeiro item,

Solte a tecla

Mantenha a tecla
pressicnada

.- Cligue na tecla

LED vermelho pisca 3 vezes. Selecionada terceira
opgdo do primeiro item,

Entre o sagundo item. LED verde pisca | 2= |E=================m=====—=—====——=—=—=———=ux.
2 vezes

Escolha a opgio desejada do segundo item clicando
na tecla

Mantenha a tecla
pressionada

Solte a tecla

Escolha a opgdo desejada do terceiro item clicando
na tecla

Entre terceiro item. LED verde pisca
3 vezes.

|

Solte a tecla

Escolha o item programavet Escolha a opgéo desejada

Grave a opgao selecionada desligando & ligando

1

Repita a partir do passo A para regular outra opgao




<Programacao>

1. Modo
1.1. Frente e Freio. Esse Modo & usado para competigbes

1.2. Frente/Ré com Freio. Oferece a opgao de Ré que & compativel com todas as condiges.
Nota : Quando vocé mover o Stick do acelerador de frente para tras, o controlador de
velocidade comeca a freiar o motor. A Ré néo & ativada imediatamente. S6 quando o
modelo para totalmente a Re & ativada.

2. Forga do Freio
Ajuste a quantidade de freio a ser aplicada. Isso pode melhorar o manuseio do modelo

em vérias condigbes. Com a caixa programével opcional, os incrementos sédo de 1° (grau)

3. Corte por Voltagem Baixa
Essa fungao previne que a bateria litium seja descarregada demais. O controlador de

velocidade detecta a voltagem da bateria constantemente. Se a voltagem chegar ao limite
configurado por 2 segundos, a forga sera cortada e o LED vermelho pisca duas vezes. Usando
bateria Li-Po, certifique-se de regular o limite em 3(2,8V/Celula)

4. Modo Inicio (Arrancada)
Mo Modo 1 o inicio do movimento & bem suave enquanto que no Mode 4 & muito agressivo.

Para sentir todas as diferengas dos Modos, é necessario utilizar uma boa bateria com alta
capacidade de descarga. Se o motor ndo funcionar suavemente, isso pode ser causado pela

qualidade da bateria.

19



Dicas de Operacao

. Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do transmissor para cima.

:

g Pressione suavemente o gatilho do aceledor e solte. Repita essa operacao sentindo o controle
da velocidade.




s Inicialmente regule o Curso Duplo da Diregdo
para obter menor resposta (Pag.14) STEERING

DualL RATE

Maior resposta Menor resposta

6

- Cuidado para nédo acelerar abruptamente enquanto vira

- A medida que vocé se acostume com os controles, aumente gradualmente a velocidade

l Pratique fazendo a figura oito.




Solucionando Problemas

Problema ‘ Motivo | Solucao
Transmissor ou receptor desligados ™= Ligue como mostrado na Pag.12
Bateria no modelo sem carga =) Sigas as instrugdes e caregue cometamente
Modelo ndo se move Conector solto no receptor =) Encaixe os conectores
Devido a alta temperatura o . )
sistema foi dESHgEdD # DesllgUE e ES[}EI'E esfriar
Pargamento incompleto = \/eja 0 manual pag.12
Bateria descarregada mm) Sigas as instrugdes e carregue corretamente
Sem controle - - -
Ro:dgwa ou linha de transmissao me) Ande em outro lugar
proximas
TRIM da dire¢do desregulado =) Regule como mostrado na pag.13
Mo anda reto -
Porca da roda solta mmp Aperte as porcas das rodas
TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Mo para
ESC desregulado mmp Regule como mostrado na pag.15 e 16
TRIM do acelerador desregulado =) Regule como mostrado na pag.15 e 16
Né&o da re
ESC desregulado =) Regule como mostrado na pag.15e 16
Bateria descarregada =) Consulte as instrugbes e carregue
Sujeira da transmissao =) Dé manutencdo
Anda devagar
Folga de engrenagens muito pequena mep Regule
Motor sem poténcia lﬂ Troque o motor

Anda de ré

-

Cabos do motor conectados
erradamente

Troque os cabos

Motor ou controlador

Relagdo da transmissdo muito alta ==

Troque por um pinh&o menor

(ESC) esta superaquecido

Folga de engrenagens muito pequena mslp

Sujeira nas partes moveis

-

Regule a folga

As partes moveis devem girar suavemente

23




anos
realizando
sonhos

HOBBY
wONE

www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




